

Số: /KH-UBND

Cẩm Thành, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai cài đặt chữ ký số cá nhân trên địa bàn xã Cẩm Thành

Thực hiện Quyết định số 1829/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành các tiêu chí chuyển đổi số cấp xã đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện công văn số 773/UBND-UBND ngày 01/4/2024 của UBND UBND huyện về việc giao chỉ tiêu thực hiện cài đặt chữ ký số thanh toán không dùng tiền mặt cho người dân trên địa bàn huyện Cẩm Thủy; Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 13/5/2024 của UBND huyện Cẩm Thủy về triển khai cài chữ ký số cá nhân trên địa bàn huyện Cẩm Thủy.

UBND xã Cẩm Thành xây dựng Kế hoạch đọt cao điểm triển khai cài đặt chữ ký số cá nhân trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Hoàn thành chỉ tiêu thực hiện công văn số 773/UBND-UBND ngày 01/4/2024 của UBND UBND huyện về việc giao chỉ tiêu thực hiện cài đặt chữ ký số thanh toán không dùng tiền mặt cho người dân trên địa bàn huyện Cẩm Thủy.

- Việc triển khai các nhiệm vụ phải đảm bảo đúng các trình tự theo quy định của pháp luật, tiến độ thời gian và đạt được hiệu quả mục tiêu đã đề ra.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

TT	Đơn vị	Nội dung chỉ tiêu	Số người dân trưởng thành 18+ (Thống kê BC)	Chỉ tiêu cụ thể (ĐVT người)	Ghi chú
1	Thôn Bèo Bọt	50 %	276	138	
2	Thôn Phâng Khánh	50 %	585	293	
3	Thôn Năm Trẹn	50 %	711	356	
4	Thôn Ngọc Khặt	50 %	399	199	
5	Thôn Cánh Én	50 %	689	345	
6	Thôn Muốt	50 %	755	377	
7	Thôn Chiềng Chanh	50 %	986	493	
8	Thôn Thành Long	50 %	1312	656	

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày 01/6 đến ngày 30/8/2024. **(Bắt buộc các đơn vị phải hoàn thành)**

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Chủ thể triển khai thực hiện.

Các thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã, cán bộ xã, các Trưởng thôn và Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã tăng cường triển khai thực hiện.

2. Đối tượng cài đặt:

Người dân trong độ tuổi trưởng thành (có sử dụng điện thoại thông minh) sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn chưa cài đặt chữ ký số cá nhân.

3. Nội dung:

- Tuyên truyền về tiện ích, lợi ích của ứng dụng chữ ký số cá nhân.
- Hướng dẫn đăng ký, kích hoạt chữ ký số cá nhân cho công dân trên địa bàn xã.
- Hướng dẫn sử dụng chữ ký số cá nhân trong một số trường hợp cụ thể.

4. Hình thức:

- Triển khai liên tục, đồng bộ, quyết liệt bằng nhiều hình thức, loại hình sinh động, phong phú, thiết thực, hiệu quả.
- Xây dựng các bài viết, tin tức, đăng tải, phát sóng trên các phương tiện thông tin truyền thông, Cổng/Trang thông tin điện tử và hệ thống đài truyền thanh xã, loa truyền thanh các thôn, mạng xã hội.
- Bố trí băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, áp phích; tuyên truyền qua các màn hình LED tại các địa điểm công cộng. Thông qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, tọa đàm, giao lưu, đối thoại, lồng ghép các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao hoặc các hình thức khác.
- Thông qua các phong trào, hoạt động an sinh xã hội, trực tiếp gặp gỡ, tuyên truyền, hướng dẫn về giá trị, tiện ích của ứng dụng chữ ký số cá nhân; trực tiếp hướng dẫn, trợ giúp người dân thực hiện các quy trình, thủ tục đăng ký kích hoạt tài khoản ký số cá nhân và hướng dẫn sử dụng ứng dụng chữ ký số cá nhân tại gia đình, khi công dân đến cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp giao dịch hành chính, tại các địa điểm tập trung đông người như nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng, chợ ...

- Thông qua công tác chuyên môn (nhất là các lĩnh vực trực tiếp tiếp xúc với Nhân dân qua thực hiện các công tác nghiệp vụ) và thông qua sinh hoạt hàng ngày (bạn bè, người thân, người quen...).

V. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN

Bước 1:

- Thống kê số dân trong độ tuổi trưởng thành tại các thôn trên địa bàn, đồng thời khảo sát toàn bộ người dân trong độ tuổi trưởng thành trên địa bàn có sử dụng điện thoại thông minh theo từng thôn.
- Thành lập các tổ công tác do lãnh đạo UBND xã làm Tổ trưởng, các thành phần là thành viên BCĐ Chuyển đổi số cấp xã, các cá nhân thành thạo CNTT làm nòng cốt để chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn thực hiện.

Bước 2: Giao khoán chỉ tiêu cho từng Tổ công tác, từng Tổ công nghệ số cộng đồng theo tiêu chí 5 rõ: “rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả, rõ trách nhiệm” gắn với thời gian hoàn thành cụ thể.

Bước 3: Tổ chức báo cáo số liệu theo cấp thôn, theo cá nhân phụ trách nhằm theo dõi, đôn đốc đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phó Chủ tịch UBND xã - Phó Trưởng BCD chuyển đổi số xã.

- Quán triệt nội dung kế hoạch cao điểm đến Thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã, Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Bố trí, chỉ đạo đội hỗ trợ kỹ thuật triển khai nòng cốt là lực lượng đoàn thanh niên, tổ công nghệ số cộng đồng để hỗ trợ người dân tại nhà văn hóa thôn.

- Phối hợp với cán bộ kỹ thuật của Viettel chi nhánh Cẩm Thủy hỗ trợ kỹ thuật; hướng dẫn cho người dân cài đặt, kích hoạt và sử dụng chữ ký số cá nhân.

2. Công chức văn hóa - xã hội.

- Là đầu mối có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, báo cáo kết quả thực hiện theo ngày về BCD chuyển đổi số xã Cẩm Thành.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện theo yêu cầu của Chủ tịch UBND xã.

3. Các thành viên BCD Chuyển đổi số xã Cẩm Thành.

Theo phân công tại Quyết định số 65/QĐ-BCĐ ngày 19/5/2024 của Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Cẩm Thành.

4. Đề nghị Đảng ủy.

- Quan tâm chỉ đạo Bí thư chi bộ các thôn trên địa bàn xã trong việc cài đặt chữ ký số cá nhân Viettel Mysign và tài khoản Viettel Pay.

- Quan tâm, quán triệt đến toàn bộ các đảng viên trực thuộc Đảng bộ quản lý thể hiện tinh thần nêu gương trong việc cài đặt chữ ký số cá nhân.

5. Chế độ thông tin báo cáo.

- Căn cứ vào nội dung của Kế hoạch này, các thành viên BCD chuyển đổi số xã, các Trưởng thôn trên địa bàn, tiến hành thực hiện có chất lượng và hiệu quả các công việc được giao.

- Trước ngày 15 hàng tháng (tính từ ngày 01/6 đến ngày 30/8/2024) các thành viên BCD chuyển đổi số xã, các Trưởng thôn trên địa bàn, tổ chức rà soát, đánh giá kết quả thực hiện của đơn vị mình, báo cáo về UBND xã (qua công chức văn hóa - xã hội) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã và Phòng Văn hóa & Thông tin huyện theo quy định.

- Đây là chỉ tiêu bắt buộc để công nhận chuyển đổi số cấp xã năm 2024 và năm 2025; Chủ tịch UBND xã yêu cầu các thành viên BCD chuyển đổi số xã, các Trưởng thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nếu đến ngày 30/8/2024 các thành viên BCD chuyển đổi số xã, các Trưởng thôn không hoàn thành chỉ tiêu cài đặt chữ ký số cá nhân được giao thì phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã.

Trong quá trình thực hiện có vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ:

Đồng chí Trần Văn Trung, Cán bộ Kỹ thuật Viettel chi nhánh Cẩm Thủy, SĐT: 0969.871.871 hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch cao điểm triển khai cài đặt chữ ký số cá nhân trên địa bàn xã Cẩm Thành, Chủ tịch UBND xã yêu cầu các thành viên BCĐ chuyển đổi số xã, các Trưởng thôn, tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (Đề B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (Đề B/c);
- Các thành viên BCĐ CDS xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Lưu VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Tiến Dũng

Phụ lục:
Phân công thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã
Cẩm Thành phụ trách các thôn trên địa bàn xã
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 5 năm 2024
của UBND xã Cẩm Thành)

TT	Họ và tên	Chức vụ	Đơn vị phụ trách	Ghi Chú
1	Hà Văn Chung	Phó Chủ tịch UBND xã	Chỉ đạo chung	
2	Hà Thị Hương	Chủ tịch MTTQ xã	Chỉ đạo chung	
3	Cao Văn Quân	Công chức địa chính nông nghiệp	Thôn Bèo Bọt	
4	Nguyễn Thị Hương	Chủ tịch Hội Phụ nữ xã	Thôn Phông Khánh	
5	Cao Ngọc Anh	Chủ tịch Hội Nông dân xã		
6	Lê Văn Tuấn	Phó Chủ tịch HĐND xã	Thôn Năm Trện	
7	Lê Thị Thảo	Công chức văn hóa chính sách		
8	Bùi Thị Thiên	Bí thư Đoàn Thanh niên xã	Thôn Ngọc Khặt	
9	Hà Thị Bình	Cán bộ Văn hóa TTTT		
10	Nguyễn Hữu Tâm	Trưởng Công an xã	Thôn Cánh Én	
11	Nguyễn Việt Quang	Hiệu Trưởng trường THCS		
12	Lương Văn Chung	Công chức Văn hóa xã hội	Thôn Muốt	
13	Bùi Trí Trung	Công chức Tư pháp xã		
14	Bùi Văn Lương	Công chức Văn phòng UBND xã	Thôn Chiềng Chanh	
15	Trương Công Khuê	Công chức địa chính nông nghiệp		
16	Trương Công Hoan	Trưởng trạm y tế xã		
17	Hà Văn Tùng	Chủ tịch Hội CCB xã	Thôn Thành Long	
18	Nguyễn Văn Tuấn	Công chức Tài chính kế toán		